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平素より格別のご理解とご支援を賜り、厚く御礼申し上げ
ます。

2021年上期の業績は、昨年の業績に大きく貢献した複数
の大型案件がピークアウトしたことにより、売上高54,293
百万円（前年同期比98.7％）、営業利益6,525百万円（同
93.6％）、経常利益6,443百万円（同93.9％）、親会社株
主に帰属する四半期純利益4,392百万円（同97.3％）と
減収減益となりました。

しかしながら、業績は期初想定を上回って推移しており、も
のづくりやマーケティング領域におけるDX（デジタルトラン
スフォーメーション）支援ビジネスを中心に、堅調に推移し
ております。下期に向けてのベースとなる受注残高につい
ても、前年同期比109.8％と、過去最高にまで積み上がっ
ています。

2021年1月にビジネスソリューションセグメントからコミ
ュニケーションITセグメントへエンタープライズIT事業部を
移管・統合した効果も出始めており、マーケティングから基
幹業務領域まで全体を俯瞰し、顧客のDXを支援する案件
が数多く生まれています。また、さらなる成長の実現に向
け、8月1日付で新規事業の推進をミッションとする2つの
組織を立ち上げました。スマートシティや自治体DX、脱炭
素化などの社会課題対応型ビジネスの推進を目的とした
「スマートソサエティセンター」および企業の顧客接点改革
を実現するビジネスを推進する「デジタルエンゲージメント
センター」です。将来の大きな事業となる可能性を持って
おり、今後が非常に楽しみな領域です。

感染症の収束時期は未だ不透明ですが、DXに対する社会
や企業の期待はさらに加速しており、下期についても、事業
環境は底堅く推移するものと確信しています。現中期経営
計画の最終年度である当期の業績目標の達成とともに、昨
年度スタートさせた「長期事業戦略検討プロジェクト」の活
動を通して、当社グループ自身の企業変革にも取り組んで
まいる所存です。

より一層のご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げ
ます。

代表取締役

ごあいさつ
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54,293百万円

2021年12月期上期
連結売上高

売上高

金融ソリューションセグメント
金融機関をはじめ企業における各種金融業務を
支援するITソリューションの提供

次世代融資ソリューション「BANK・R」および金融機
関のDX支援案件が拡大したものの、大型案件の売上
計上が下期に期ずれしたこと等により、減収となりま
した。減収の影響に加え、一部のシステム開発案件の
売上原価増等により、減益となりました。

※2021年1月1日付で、エンタープライズIT事業部をビジネスソリューションセグメントからコミュニケーションITセグメントに移管しました。

当期
前年同期
前年同期比

11,804百万円
12,224百万円

96.6％

520百万円
866百万円
60.0％

営業利益

当期
前年同期
前年同期比

売上高

ビジネスソリューションセグメント
会計・人事を中心に経営管理業務を対象とする
ITソリューションの提供

エンタープライズIT事業部を移管したことに伴う当該
事業部の売上高減少により、減収減益となりました
が、人事管理ソリューション「POSITIVE」、会計ソ
リューション「Ci*X」、経営管理ソリューション「CCH 
Tagetik」を中心に事業は好調に推移しました。

当期
前年同期
前年同期比

7,718百万円
10,885百万円

70.9％

1,231百万円
1,720百万円

71.6％

営業利益

当期
前年同期
前年同期比

売上高

製造ソリューションセグメント
製造業の製品開発/製造/販売/保守にわたる
製品ライフサイクル全般を対象とするITソリューションの提供

バリューチェーン全体の革新を目指す自動車産業お
よび電気・精密機器産業向けに、コンサルティングサ
ービスから受託システム開発、ソフトウェア製・商品販
売までを包括的に提供するDX支援案件が拡大し、増
収増益となりました。

当期
前年同期
前年同期比

15,637百万円
15,531百万円

100.7％

1,511百万円
1,257百万円

120.2％

営業利益

当期
前年同期
前年同期比

売上高

コミュニケーションITセグメント
マーケティングから基幹業務領域まで企業のバリューチェーンや
ビジネスプロセスの最適化を支援するITソリューションの提供

複数の大型案件がピークアウトしたものの、マーケテ
ィング領域を中心とした顧客のDX支援案件の増加に
加え、ビジネスソリューションセグメントからエンター
プライズIT事業部を移管・統合したことにより、増収
増益となりました。

当期
前年同期
前年同期比

19,132百万円
16,378百万円

116.8％

3,261百万円
3,126百万円

104.3%

営業利益

当期
前年同期
前年同期比

報告セグメント別の営業概況

業績ハイライト

2

（単位：百万円）売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属する
四半期純利益

：第2四半期累計

：通期

54,293
108,679

55,020

2020年
12月期

2021年
12月期

2020年
12月期

2021年
12月期

前年同期比
98.7%

2020年
12月期

2021年
12月期

2020年
12月期

2021年
12月期

12,189

6,971 6,862

11,502

7,362

4,512

6,525
前年同期比
93.6%

6,443
前年同期比
93.9% 4,392

前年同期比
97.3%

28.8% 35.2%

14.2%21.8%



スマートシティや自治体DX、脱炭素化などの社会課題対応型ビジネスの推進を目的として、８月１日付で、
全社横断部門であるXイノベーション本部内に「スマートソサエティセンター」を新設しました。
持続可能なまちづくりに向けたコンサルティングからITソリューション導入支援まで、全社横断で推進してまいります。
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2021年12月期上期トピックス

Dentsu DX Ground
（電通DXグラウンド）

クラウドソリューションの導入・運
用、データ活用の高度化により企
業のDX推進を支援する組織。
（1月20日発足）

未来事業創研

独自のアプローチで企業の
未来事業創造・変革を支援す
る組織。（7月1日発足）

XRX STUDIO
（エックスアールエックス スタジオ）

XRテクノロジー※の活用により、新しい
顧客体験づくりからビジネス開発まで
を行う組織。（2月24日発足）
※ XRテクノロジー： VR・AR・MRなど、架空と現実を
　 融合させる技術の総称

「スマートソサエティセンター」を新設

株式会社電通、株式会社電通デジタル等、国内電通グループ各社と、企業や社会のデジタル変革を支援するための取り組みを
加速させています。2021年1月以降、3つのグループ横断組織が発足しました。

国内電通グループ各社と3つのグループ横断組織を発足



取締役および監査役

代表取締役社長　名和 亮一

取締役　　　　　豊田 操

取締役　　　　　小林 明

取締役　　　　　一條 和生（社外・独立） 

取締役　　　　　村山 由香里（社外・独立）  

取締役　　　　　山口 修治

大株主：上位10名（2021年6月末現在）

株主メモ

プロフィール 

会社概要 

社名　　　　　　株式会社電通国際情報サービス 

本社　　　　　　東京都港区港南二丁目17番1号 

設立　　　　　　1975年12月11日 

連結従業員数　　3,199名(2021年6月末現在)

子会社数　　　　17社（国内9社・海外8社） 

URL　　　　　　www.isid.co.jp 

株式状況（2021年6月末現在） 

発行済株式の総数 65,182,480株

株主数 3,620名

IRサイト(www.isid.co.jp/ir/)・IRメール配信のご案内 

お問い合わせ先
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常勤監査役　梅沢 幸之助

常勤監査役　関口 厚裕（社外）

監査役　　　笹村 正彦（社外・独立）

※ 2021年１月１日付で普通株式1株につき２株の割合で株式分割を行っております。
※ 持分比率は自己株式（17千株）を控除して計算しております。

（ご注意）
１．株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている
　  口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等に
　  お問い合わせください。
２．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、上記三菱UFJ信託銀行に
　  お問い合わせください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

事業年度　　　　　　　　　　1月1日から12月31日まで
 
定時株主総会　　　　　　　　3月 

配当金受領株主確定日　　　　期末配当金12月31日／中間配当金6月30日 

公告方法　　　　　　　　　　電子公告により行います。ただし、事故その他やむを得
　　　　　　　　　　　　　　ない 事由により電子公告をすることができない場合は、 
　　　　　　　　　　　　　　日本経済新聞に掲載して行います。 

上場証券取引所　　　　　　　東京証券取引所市場第一部 

株主名簿管理人　　　　　　　三菱UFJ信託銀行株式会社 
特別口座の口座管理機関 

（同連絡先）　　　　　　　　　三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部 
　　　　　　　　　　　　　　Tel. 0120-232-711（通話料無料）（平日9:00～17:00） 
（同郵送先）　　　　　　　　　〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号 
　　　　　　　　　　　　　　三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

〒108-0075 東京都港区港南二丁目17番1号
03-6713-6160（IR関連）03-6713-6055（株式事務関連）
www.isid.co.jp（当社Webサイトからもお問い合わせいただけます）

※ 本レポートに記載されている会社名、製品名、サービス名およびロゴは、ISIDもしくは各社の商標または登録商標です。

銘柄コード：4812（銘柄名：ISID）

※ 2021年１月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っております。
※ 持株比率（％）は小数点第２位を四捨五入しております。

登録いただいた皆様にプレスリリース、決算情報など、
IRに関する新着情報をメールにてお届けしています（無料）。
ご希望の方は、以下のURLもしくはQRコードより
お手続きください。

＜ご登録はこちらから＞

https://www.isid.co.jp/ir/mail.html

さらに詳しいIR情報は当社のWebサイトから
ご覧いただけます。 

  

  

株主名

株式会社電通グループ

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

電通国際情報サービス持株会

GOLDMAN SACHS & CO. REG

SMBC日興証券株式会社

J.P. MORGAN SECURITIES PLC FOR AND ON BEHALF OF 
ITS CLIENTS JPMSP RE CLIENT ASSETS-SETT ACCT

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505103

株式会社日本カストディ銀行（信託口５）

BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG (FE-AC)

持株数（千株）

40,259

3,255

2,466

1,357

701

525

477

467

441

401

（%）持株比率

61.8

5.0

3.8

2.1

1.1

0.8

0.7

0.7

0.7

0.6

国内法人

64.0%
（含む自己株式）

個人・ほか
8.7%

金融機関等
13.1%

外国法人等
14.2%

株式
分布状況


